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Úvod

Ferdinand Vaněk byl typickým příkladem kulturně a společensky angažovaného

člověka druhé poloviny 19. a počátku 20. století. Tak jako mnoho jiných intelektuálů této

doby, působil Vaněk v řadě oblastí, v nichž vykonal mnoho záslužného. Dnes je však téměř

zapomenut, jednak proto, že se věnoval zejména regionálním záležitostem, jednak ho zastínily

mnohem větší osobnosti jeho doby.

Mezi obory, jimž se Vaněk věnoval, nacházíme zejména pedagogiku, publicistiku,

malířství, konzervátorství, topografii a vlastivědnou činnost. Nejvýznamněji se v nich

angažoval v době svého působení v Klatovech. Do dějin tohoto šumavského města se zapsal

jako člen trojlístku Karel Hostaš – Jindřich Vančura – Ferdinand Vaněk, který se zasloužil

především o zmapování dějin klatovského regionu a o zachování řady významných památek.

Ve své době byl Vaněk velmi uznávanou autoritou především v konzervátorství neboli

v ochraně památek a ve vlastivědné činnosti. Dnes však zůstal v povědomí pouze kroužku

historiků zaměřujících se na historii Klatovska a stále se zmenšujícímu se počtu pamětníků.

Naopak Karel Hostaš, po němž bylo pojmenováno v roce 2003 klatovské muzeum, či Jindřich

Vančura jako autor doposud nejrozsáhlejší syntézy k dějinám města jsou obyvatelům Klatov

poměrně známí. Vaňkův přínos v konzervátorství a vlastivědné činnosti pro klatovský region

měl však takový rozsah a význam, že stojí za to se jeho životem a dílem podrobněji zabývat

a odborné i laické veřejnosti jej připomenout.

Tato práce si tudíž klade za úkol podrobně představit život a dílo Ferdinanda Vaňka,

jelikož o něm doposud žádná biografická studie nebyla zpracována, rozhodně ne v takovém

rozsahu, jež by zasluhoval.

Ferdinand Vaněk poměrně velkou část svého života zasvětil (jako jeho spolutvůrce)

dnešnímu Vlastivědnému muzeu Dr. Karla Hostaše. V něm se nachází poměrně rozsáhlá

Vaňkova osobní a úřední pozůstalost, které do současné doby nebyla věnována pozornost.

Tato skutečnost je dalším důvodem pro sepsání této práce. V regionálních dějinách lze najít

vždy mnoho osobností, které by si zasloužily, aby jim byla věnovaná pozornost historiků a

dostaly se tak do širšího povědomí obyvatel regionu. V řadě případů tomu však brání

nedostatek dochovaných pramenů. Dochovaná pozůstalost Ferdinanda Vaňka představuje

naopak pokladnici vědění, která jakoby doposud nebyla objevena, respektive která doposud
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ležela zcela ladem. Jako studentce historie orientující se na regionální dějiny se mi naskytla

možnost tuto pokladnici otevřít, kterou jsem samozřejmě ráda využila.

Časové vymezení práce lze ohraničit lety 1849, kdy se Ferdinand Vaněk narodil,

a 1939, kdy zemřel. Zásadním obdobím v tomto časovém úseku je doba, během níž Vaněk

působil v Klatovech, což bylo mezi léty 1889, kdy přišel do Klatov na základě přijetí

profesury na zdejším reálném a vyšším gymnáziu, a již zmíněným úmrtím v roce 1939.

Práce je rozdělena na několik kapitol vymezených jednotlivými etapami životní cesty

Ferdinanda Vaňka. Stěžejní kapitola je věnována Vaňkově padesátiletému působení

v klatovském muzeu, kterému zasvětil více jak polovinu svého života. Tuto rozsáhlou

kapitolu proto dále člením dle jednotlivých oblastí, kterým se v rámci svého působení

v muzeu Vaněk věnoval. Kvůli snaze zdůraznit kontext a souvislosti dochází v rámci

pojednání o těchto jednotlivých oblastech muzejní činnosti k časovému prolínání s ostatními

částmi práce.

Zdrojem informací pro zpracování tématu mi byla literatura a prameny nacházející

se ve Vlastivědném muzeu Dr. Hostaše v Klatovech a ve Státním okresním archivu tamtéž.

Literatura, která umožňuje poznat osobnost Ferdinanda Vaňka, není příliš rozsáhlá, zpravidla

se jedná o dílčí články a či krátké životopisné črty obsahující povětšinou jen přehled

důležitých mezníků v jeho životě. Již bylo konstatováno, že tyto texty nelze považovat za

dostačující k popisu tak výjimečné osobnosti. Autorem řady těchto článků byl pracovník

a později ředitel klatovského muzea František Plánička,
1
navíc i v těch případech, kdy je

autorem někdo jiný, bylo zjevně výlučně z textů Pláničky čerpáno, ne-li přímo opisováno.

Řada těchto životopisných medailonků vyšla v periodickém tisku, zpravidla při příležitosti

nějakého životního jubilea Ferdinanda Vaňka.
2
Smutnou skutečností je, že některé z nich ve

značné míře obsahují viditelně přejímané chybné údaje.
3
Výjimku z hlediska kvality

podávaných informací představuje pouze práce Karla Chytila.
4
Mimo těchto črt stojí za

zmínku také hned několik novinových nekrologů.
5

1 Např. PLÁNIČKA, František. Prof. Ferd. Vaněk pětasedmdesátníkem. Časopis Společnosti přátel

starožitností českých v Praze, 1925, roč. 33, č. 1, s. 14; TÝŽ. Za profesorem Ferdinandem Vaňkem.

Šumavan, 1. 4. 1939, roč. 71, č. 25, s. 2-3.
2 Jubileum prof. Ferdinanda Vaňka. Klatovské listy, 29. 12. 1934, roč. 52, č. 52, s. 1; -Ib-, Profesor klatovského

gymnasia Ferdinand Vaněk. Nové Klatovsko, 24.-31. 3. 2009, č. 13, s. 9.
3
Prof. Ferd. Vaněk sedmdesátníkem. Šumavan, 3. 1. 1920, roč. 52, č. 1, s. 2; Sedmdesátpět let prof.

Ferdinanda Vaňka. Šumavan, 20. 12. 1924, roč. 56, č. 100, s. 2; BROUSKOVÁ, Libuše. Ferdinand Vaněk.

Klatovský deník, 29. 3. 1999, roč. 8, č. 74, s. 12.
4 CHYTIL, Karel. Ferdinand Vaněk. In Zvláštní otisk z ročenky Kruhu pro pěstování dějin a umění za rok

1929. Praha: vlast. nákladem, 1930, s. 3-6.
5 Prof. Ferd. Vaněk mrtev. Šumavan, 29. 3. 1939, roč. 71, č. 24, s. 2; Vlastivědné muzeum dr. Hostaše

v Klatovech (dále jen VMH Klatovy). Archiv. Fond Osobní archiv (dále jen A - OA). Složka Ferdinand
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Další velmi stručná pojednání o životě Ferdinanda Vaňka jsou součástí literatury

vydávané městským muzeem v Klatovech.
6
Některé detaily o činnosti Ferdinanda Vaňka

v klatovském muzeu, respektive o jeho spolupráci s Karlem Hostašem, obsahují rovněž

některé příležitostné publikace a články vydané k dějinám tohoto ústavu.
7
Zejména práce

uveřejněné ve Věstnících městského muzea Klatovy jsou v tomto ohledu významným

zdrojem informací.
8

Pro poznání a pochopení „předklatovského“ období života Ferdinanda Vaňka, zejména

pokud jde o období jeho dětství, studia a první krůčky kariéry, jsou nezastupitelné jeho

vlastní práce věnující se rodným Velvarům, studentskému spolku Archa, jeho učitelské

profesi či Náprstkově průmyslovému muzeu.
9

Kariérní postup pedagoga v druhé polovině devatenáctého století je velmi dobře

popsán v práci Kateřiny Řezníčkové, která se věnuje i různým dalším faktorům

středoškolského prostředí před vznikem Československa.
10

První muzeologické zkušenosti

Vaňka zprostředkovávají rovněž publikace pojednávající o Vojtovi Náprstkovi a jeho muzeu

z pera Václava Gutwirtha,
11

Zdeňka Šolleho
12

a Mileny Secké.
13

Zmínky o Vaňkovi obsahují

Vaněk 1. Malíř prof. Ferdinand Vaněk zemřel. Národní politika, 31. 3. 1939; Včera v pátek…Šumavan, 1. 4.

1939, roč. 71, č. 25, s. 3; JANDA, Václav. Poslední. (In memoriam † prof. Ferd. Vaněk). Šumavan, 8. 4.

1939, roč. 71, č. 27, s. 1-2; VANĚK, Karel. Náš dědeček. Památce zesnulého prof. F. Vaňka připsal vděčný


[…]

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a nasazením pro zdokumentování dějiny klatovského regionu, zachování významných

památek a jejich zpřístupňování veřejnosti prostřednictvím muzea vydobyl zcela mimořádné

a dosud nepřekonané zásluhy o klatovskou regionální historii. Ferdinand Vaněk je dnes z této

trojice bohužel nejméně známým, ačkoli jeho podíl na objevení a zachování řady památek je

velmi výrazný. Stejně tak by bez jeho účasti na publikacích, jakými byli Soupisy památek

nebo Dějiny města Klatov, nebyla tato díla do dnes vysoce oceňována. U obou prací je

Vaňkovi přiznávána především vysoká kvalita nákresů a ilustrací, je však třeba připomenout,

že v rámci jejich spolupráce byl Vaněk rádcem a poslíčkem Vančurovi a administrativním

pracovníkem Hostašovi. Byl tedy vlastně onou postavou stojící v pozadí, bez níž by tato velká

díla nemohla nikdy vzniknout. Totéž platí i o Vaňkově práci v Městském museu v Klatovech

Ačkoliv vždy bude samo o sobě právem vždy považováno za životní dílo Karla Hostaše,

podílela se na jeho tvorbě i slávě se stejným nasazením řada dalších vlastivědných pracovníků

a Ferdinand Vaněk byl prvním z nich.

Vaněk však podle všeho roli osoby stojící v pozadí velkých projektů zřejmě přijal

zcela dobrovolně. Ve vzpomínkách současníků je Vaněk často charakterizován jako člověk

velmi skromný, nevýbojný a nectižádostivý. I proto je tedy Vaněk, ačkoli vykonal mnoho

prospěšné a záslužného v oblasti historie a památková péče, dnes znám podstatně méně, než

jeho dva výše zmínění přátelé.

Tato biograficky pojatá práce usilovala o nápravu uvedeného stavu. Pokusila jsem se

na základě poměrně bohatých pramenů především z Vaňkovy pozůstalosti popsat životní

dráhu Ferdinanda Vaňka a jeho dílo v rozsahu, který si tato osobnost zasluhuje. Práce

postupuje od Vaňkova rodinného zázemí, přes jeho studium, jednotlivé oblasti působení,

kulturní a jiné aktivity až po jeho závěr života.

Při studiu života Ferdinanda Vaňka jsem se snažila podrobněji věnovat i jeho rodině.

Informace o jeho předcích mi byly dostupné pouze z pramenů osobní povahy. Proto by možná

bylo do budoucna zajímavé se podrobněji zaměřit na jejich osudy. V případě Vaňkovy ženy

a dcery vyvstává řada otázek, zejména v souvislosti s jejich předčasnou smrtí. Obávám se

však, že na ně nelze dát zcela uspokojivou odpověď. Naproti tomu osudy Vaňkových synu,

i přes brzkou smrt Oldřicha, skýtají nemalou šanci na zajímavý a přitom z hlediska heuristiky

reálný výzkum. Existence potomků Ferdinanda Vaňka rovněž vybízí k možnosti získání

dalších podstatných informací o jeho osobě prostřednictvím jejich výpovědí. Tímto směrem

se chci v budoucnu k jeho osobě ještě vrátit.

Další příležitost k rozvíjení tématu této diplomové práce představuje dohledání

a rozbor obrazů a dalších výtvarných prací Ferdinanda Vaňka. Začít by se mohlo u oltářního
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obrazu v kostele sv. Michala, leccos bude jistě k nalezení ve Vlastivědném museu Dr. Hostaše

v Klatovech či ve vlastnictví rodiny, konkrétně pravnuka Ferdinanda Vaňka.

Ferdinand Vaněk zřejmě nikdy nebude patřit mezi všeobecně známé osobnosti, přesto

snad alespoň tato práce přispěje k většímu povědomí o jeho činnosti většímu okruhu historiků

a hlavně pomůže k obeznámení obyvatele klatovského regionu o významné osobnosti tohoto

kraje, jakou Ferdinand Vaněk bezesporu byl.
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Resümee

Ferdinand Vaněk, Pädagoge, Publizist, akademischer Maler, Konservator, Topograph

und heimatkundlicher Arbeiter (18. Dezember 1849, Velvary – 29. März, Klatovy) schrieb

sich deutlich in die Geschichte der Stadt Klatovy und in ihre Umgebung ein, wo er lebte

und von 1889 bis 1939 arbeitete. Seine künstlerische Begabung nutzte er als Autor

und Illustrator der historischen und künstlerischen Publikationen aus. In dieser Hinsicht sind

am meisten die Illustrationen und das graphische Aussehen von einigen Bänden der Reihe

Topographie der historischen und Kunst-Denkmale im Königreiche Böhmen von der Urzeit

bis zum Anfange des XIX. Jahrhundertes (auch als Mitautor) und die zweiteiligen Geschichte

der ehemaligen Königsstadt Klatovy von Jindřich Vančura geschätzt. Als Arbeiter des

Stadtmuseums in Klatovy und als Mitarbeiter von Karel Hostaš trug er mit seiner Arbeit zum

Aufbau dieser Qualitätsinstitution bei. Auf dem Feld der Denkmalpflege verdiente er sich um

die Dokumentierung und Rettung der Reihen von den bedeutenden künstlerischen

und architektonischen Denkmälern. Während seiner pädagogischen Bahn beeinflusste er eine

Reihe von Studenten. In Klatovy wurde Ferdinand Vaněk auch in einigen

Verwaltungsorganen engagiert und wirkte in einer Reihe von kulturellen Vereinen.

Die Arbeit stellt die erste komplette Biographie von Ferdinand Vaněk vor. Sie geht aus

dem Studium der archivalischen Quellen, zugänglicher Literatur und zeitgemäßen auch

zeitgenössischer regionalen Presse aus. Ihre Ambition ist die Bedeutung dieser vergessenen

Persönlichkeit für Geschichtsschreibung der Region von Klatovy zu gedenken.
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