FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

katedra historie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce : diplomová

Posudek oponenta diplomové práce

Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Bc. Barbora Tomanová

Název práce: Ferdinand Vaňek - klatovský učitel, publicista, akademický malíř, konzervátor, topograf a vlastivědný pracovník

1. CÍL PRÁCE: Cílem práce bylo zpracování přehledné biografie významné a všestranné osobnosti Klatovska, již doposud historiografie překvapivě přehlíží. Autorka měla za úkol využít dostupné pozůstalosti, dále Vaňkova díla a dobového tisku. Cíle se podařilo dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autorka biografii pojala klasickým způsobem, vlastní životopis je líčen v chronologickém sledu, činnost Ferdinanda Vaňka pak je strukturována podle jednotlivých druhů jeho aktivit, zvláštní pozornost je věnována přínosu a významu Ferdinanda Vaňka.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Formální úprava práce odpovídá standardu diplomových prací, je potřeba ocenit bohatý a pečlivý poznámkový aparát a množství i úroveň uvádění zdrojů. Pozornosti unikly některé pravopisné a gramatické nedostatky (za všechny - Vaňkovi kresby - s. 90 atp.) a četné překlepy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Co si slibujete od rozhovorů s Vaňkovými potomky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Výborně

Podpis: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.

V Plzni 22. 5.2013